
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 30 del 24/05/2022

N. generale 453

Oggetto:

affidamento del servizio di manutenzione e gestione
dell’autoparco veicoli di proprietà comunale, anno 2022



Oggetto: affidamento del servizio di manutenzione e gestione dell’autoparco veicoli di proprietà comunale,
anno 2022

Il Funzionario responsabile

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 501 del 20/05/2022, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento,

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs.

267/2000,  

DISPONE

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA che  viene  iscritta  al

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 20/05/2022

                                         
Il Funzionario responsabile

SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       501 01/01/0001   



COMUNE DI SANT’AGNELLO

PROPOSTA   DI   DETERMINA

N. 501/  del 20/05/2022

OGGETTO:

affidamento  del  servizio  di  manutenzione  e  gestione  dell’autoparco  veicoli  di  proprietà

comunale, anno 2022

Il Funzionario responsabile

PREMESSO:
- CHE la G.C. con atto n. 123/2015 ha proceduto a modificare l’organigramma ed il funzionigramma dell’Ente
con le relative misure riorganizzative;
- Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in materia di 
acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
- CHE la materia della seguente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto quanto disposto con 
gli atti innanzi richiamati;
- CHE con Decreto Sindacale prot. n. 1910 del 01/02/2022 sono state attribuite al Dr. Michele Guastaferro i 
poteri di cui all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.,109 - c2 – del 
medesimo TUEL e della P.O. ai sensi degli artt. 13,14 e 15 del CCNL comparto “Funzioni Locali”;

EVIDENZIATA la  necessità  di  assicurare  il  costante  funzionamento  del  parco  autoveicoli  di  proprietà
comunale per garantirne il perfetto utilizzo ed il rispetto del piano di sicurezza sui luoghi di lavoro;

RILEVATO che tali interventi si riferiscono alla spesa relativa alla manutenzione ordinaria e straordinaria sui
veicoli di proprietà comunale al fine di consentire il loro regolare utilizzo;

VISTI:
- il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti di  concessione,  sugli  appalti pubblici  e sulle procedure
d'appalto  degli  enti erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti e  dei  servizi  postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

- la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 “Conversione in legge del D.L. n. 16/07/2010 n. 76 recante
misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” – “Decreto Semplificazioni”;

VERIFICATO, in tema di qualificazione della Stazione Appaltante, che:
- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D. Lgs. 50/2016;
- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione

quanto  previsto  dall’art.  37,  comma  1,  del  richiamato  Decreto,  ai  sensi  del  quale:  “Le  stazioni
appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti di  acquisto  e di  negoziazione,  anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

Rif.                       
Pr       501 01/01/0001   



direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza”;

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATO:
- che trattasi di spese di servizi di modesto valore che sono indispensabili per l’utilizzo degli automezzi in

dotazione agli  uffici e servizi  comunali che, per la loro natura, non sono reperibili sulla piattaforma
MEPA e nelle Convenzioni CONSIP;

- che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) è stato
modificato l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA , da € 1.000,00 a € 5.000,00;

- che al fine di dare attuazione a tutti i servizi che devono assicurare una corretta gestione del parco
autoveicoli  / motoveicoli  di  proprietà comunale (Verifica programmata – semestrale - con controlli
preventivi  per la definizione della perfetta efficienza degli stessi con controllo impianto frenante, ruote,
filtri, liquidi, serraggio bulloneria, ruote e pneumatici, controllo generico; - Verifica programmata come
definita dai costruttori - revisione), tenuto conto dell’importo previsto ed in ragione dell’immediatezza
dell’esecuzione di tali interventi, si ritiene opportuno affidarsi a fornitori specializzati del settore, affiliati
o concessionari delle case produttrici degli autoveicoli in parola, con sedi lavorative ubicate nel Comune
o nelle immediate vicinanze dello stesso;

TENUTO CONTO:
- che, per quanto sopra, con comunicazioni prot. nn. 8301, 8302 e 8303 del 05/05/2022, inviate a mezzo

pec, si è proceduto a richiedere alle sottoriportate Società la propria disponibilità all’effettuazione del
servizio di manutenzione e gestione del parco autoveicoli di proprietà comunale per il corrente anno,
nel rispetto degli importi annui, a fianco di ciascuno riportati, determinati in ragione del numero di
automezzi/motocicli e delle attività annuali/semestrali da effettuarsi per legge nonché di eventuali e
possibili interventi di riparazione::
-  CENTROAUTO Snc  di D’Esposito Michele  - per gli autoveicoli FIAT  - € 3.000,00 
-  MOTOFFICINA Srl di Cappiello Giuseppe  - per i motoveicoli HONDA / SYM - € 1.500,00
-  PRISCO ANTONINO & figli Srl    - per gli autoveicoli PIAGGIO, RENAULT e SUBARU    - € 1.200,00

- che gli  stessi,  con  note  pec,  acquisite  al  prot.  com/le  ai  nn.  8556 del  09/05/22,  8625 e  8657 del
10/05/22 hanno comunicato la propria disponibilità all’effettuazione di tale servizio, così come da atti
del fascicolo;

EVIDENZIATO:
- che, per tali affidamenti, si procederà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e

s.m.i., che prevede l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, così come
modificato ed integrato dalla Legge n. 120/2020, nel rispetto dei seguenti principi   enunciati dall’art. 30
del citato D.Lgs.:
a) il  principio  di  economicità,  garantito  dalla  circostanza  che  la  fissazione  dell’importo  a  base

dell‘affidamento viene determinato dal corrente valore di mercato praticato per tale causale;
b) il principio dell’efficacia risponde alle esigenze tecniche del Comune che, attraverso l’esecuzione

del contratto, garantisce il servizio in modo corretto e puntuale, con il beneficio immediato e finale
del rispetto della vigente normativa di sicurezza sul lavoro; 

c) il principio della tempestività, assicurato perché la prestazione deve avvenire in tempi brevi;
d) il principio della correttezza, garantito dall’applicazione della citata normativa;

CONSTATATO che:
a. il  fine  che  si  intende  raggiungere  è  il  costante  ed  ottimale  utilizzo  degli  autoveicoli  di  proprietà

comunale;
b. l’oggetto  del  contratto  è  il  servizio  di  manutenzione  e  gestione  del  parco  automezzi  di  proprietà

Rif.                       
Pr       501 01/01/0001   



comunale;
c. la modalità di scelta del contraente avviene, in attuazione della normativa sopra richiamata, mediante

ricorso ad officine specializzate situate nelle vicinanze del comune;
d. le ragioni della predetta scelta sono da rinvenirsi nell’oggetto e limiti di importo della voce di spesa, nel

perseguimento  degli  obiettivi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  nell'azione
amministrativa,  di  semplificazione dei  procedimenti amministrativi  e nel  non appesantimento delle
procedure in rapporto alla tipologia della spesa ed al suo valore economico complessivo;

CONSIDERATO che la presente determinazione, che disciplina le modalità attuative per spese di modesto
valore come innanzi individuate e determina preventive prenotazioni di spesa (nei limiti sopra disposti), si
perfezionerà  con  la  successiva  approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

VISTI:
- Lo Statuto comunale;
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
- La Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali";
- Il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni,  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  92

dell’11/06/2009 e s.m.i.;

DETERMINA 

di PROCEDERE,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  che  prevede
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, così come modificato ed integrato
dalla Legge n. 120/2020,  all’affidamento del servizio di manutenzione e gestione dell’autoparco veicoli di
proprietà comunale, per l’anno 2022, ai seguenti fornitori specializzati del settore, affiliati o concessionari
delle case produttrici degli autoveicoli, di seguito riportati, nel rispetto dell’importo massimo  a fianco degli
stessi riportati:
-  CENTROAUTO Snc  di D’Esposito Michele  - per gli autoveicoli FIAT - €  3.000,00 
-  MOTOFFICINA Srl di Cappiello Giuseppe  - per i motoveicoli HONDA / SYM - €  1.500,00
-  PRISCO ANTONINO  & figli Srl -  per gli autoveicoli PIAGGIO, RENAULT e SUBARU    - €  1.200,00

di PROCEDERE alla copertura contabile relativa all’effettuazione di tale servizio, determinata in complessivi
presuntivi € 5.700,00, con prelievo dai sottoriportati capitoli di spesa con indicazione da specificare in sede
di liquidazione a seconda del veicolo da riparare o revisionare a seconda se lo stesso sia in dote della Polizia
Locale, lavori pubblici, servizi sociali od organi istitizionali.:
-   Cap. 46807 (Polizia Locale) € 3.000,00
-   Cap. 4207 (Organi istituzionali) € 700,00
-    Cap 97401 (Viabilità) € 2.000,00
 
di DARE ATTO che:
a. conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal  D.L.  n.  187 del 12.11.2010 art.  7,

comma  4,  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  codici  identificativi  di  gara  dall'Autorità  Nazionale
Anticorruzione ANAC:
-       CENTRAUTO Snc  CIG :  ZBF36800A4
- PRISCO ANTONINO                            CIG :  Z76367FCA7
- MOTOFFICINA CIG:   Z31367FBB4

b. il Funzionario incaricato del presente affidamento il dr Michele Guastaferro che ha anche il compito di
sovrintendere all’esecuzione del contratto;

c. il servizio è soggetto a verifica di conformità per assicurare che l’oggetto del contratto, in termini di
prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche  tecniche,  economiche  e  qualitative,  sia  stato  realizzato  ed

Rif.                       
Pr       501 01/01/0001   



eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali. Tale verifica verrà effettuata dal
Funzionario  incaricato  –  Sovrintendente  all’esecuzione  del  contratto  –  in  contraddittorio  con  il
Fornitore o suo delegato -    con l’obbligo di  verbalizzare le operazioni  eseguite ed il  relativo esito
vincolante per l’emissione dell’ordine di pagamento della fattura.;

d. si  procederà  alla  liquidazione delle  fatture  elettroniche inviate  dalle  società  di  cui  sopra,  a  mezzo
provvedimento di liquidazione senza necessità di ulteriore atto;

di  DARE ATTO  che le citate Ditte affidatarie, in riferimento alla Legge n. 136/2010 saranno obbligate al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge e dovranno
essere in regola con i requisiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 le cui verifiche sono già state avviate precisando
che,  al  completamento delle stesse,  in  presenza di  accertati motivi  di  esclusione,  il  presente atto è da
ritenersi nullo è sarà risolto ipso iure con i conseguenti incombenti penali e amministrativi;

di TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio economico-finanziario precisando che sarà
reso esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art.183, 7° comma, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

Il Funzionario responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       501 01/01/0001   



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Dati desunti automaticamente dal sistema informatizzato dell’Ente e rilevabili dalla procedura on line

Rif.                       
Pr       501 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MICHELE GUASTAFERRO in data 24/05/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.30 del 24/05/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: affidamento del servizio di manutenzione e gestione dell’autoparco veicoli di proprietà comunale, anno 2022

0102840 - MOTOFFICINA SrlBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42072022

700,00Importo:26/05/2022Data:2022 715/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z31367FBB4C.I.G.:

Manutenzioni e riparazioni - organi istituzionali e servizi generali

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: affidamento del servizio di manutenzione e gestione dell’autoparco veicoli di proprietà comunale, anno 2022

0102840 - MOTOFFICINA SrlBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0011.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 974012022

800,00Importo:26/05/2022Data:2022 716/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Manutenzione ordinaria e riparazioni viabilità comunale e infrastrutture stradali

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.30 del 24/05/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: affidamento del servizio di manutenzione e gestione dell’autoparco veicoli di proprietà comunale, anno 2022

0105798 - PRISCO ANTONINO & FIGLI S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0011.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 974012022

1.200,00Importo:26/05/2022Data:2022 717/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z76367FCA7C.I.G.:

Manutenzione ordinaria e riparazioni viabilità comunale e infrastrutture stradali

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: affidamento del servizio di manutenzione e gestione dell’autoparco veicoli di proprietà comunale, anno 2022

0101665 - CENTROAUTO  di d'Esposito Michele snc dei F.lli d'EspositoBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0013.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 468072022

3.000,00Importo:25/05/2022Data:2022 710/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZBF36800A4C.I.G.:

Manutenzioni e riparazioni - Comando di Polizia Municipale

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 26/05/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

501

affidamento del servizio di manutenzione e gestione dell’autoparco veicoli di proprietà comunale,
anno 2022

2022

SUAP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 453
24/05/2022Data adozione:

26/05/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 26/05/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 453 DEL 24/05/2022
OGGETTO:  affidamento del servizio di manutenzione e gestione dell’autoparco veicoli di proprietà 
comunale, anno 2022

N. cronologico A. P. 766

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

27/05/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 11/06/2022.

Sant’Agnello, 27/05/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


